
 

 

 

Выпуск № 5 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 22.02.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

 

2 

Содержание 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 16.02.2024 № 208   
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.01.2022 № 61  

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 20.02.2024 № 212 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.06.2023 № 811 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 20.02.2024 № 213 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 19.05.2015 №183 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 20.02.2024 № 214 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.12.2015 № 1379 

  

 

3 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

3 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.02.2024 № 208 

  

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.01.2022 № 61  

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.01.2024 № 101 «О повышении оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 27.09.2023 №1470 «Об изменении типа и наименования 

муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия органов 

местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия органов 

местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е 

т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики от 28.01.2022 №61 «Об утверждении Примерного положения 

об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Централи-

зованная бухгалтерия органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» (далее – постановление) следующие изменения: 

a. В наименовании и пункте 1 постановления слова «муниципального 

бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия органов местного само-

управления» города Новочебоксарска Чувашской Республики» заменить словами 

«муниципального казенного учреждения «Центр финансово – производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики». 

б. В Примерном положении об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия органов местного само-

управления» города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденном по-

становлением: 

в наименовании и пунктах 1.1, 1.2 слова «муниципального бюджетного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия органов местного самоуправления» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» заменить словами 

«муниципального казенного учреждения «Центр финансово – производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики»;  

в пункте 1.6 слова «средств субсидии на выполнение муниципального 

garantf1://17508310.7/
garantf1://26581338.0/


 

 

 

 

4 

задания и средств, поступающих от приносящей доход деятельности» заменить 

словами «бюджетных ассигнований на оплату труда»; 

в абзаце шестом пункта 1.7 слова «средств субсидии на выполнение 

муниципального задания и средств, поступающих от приносящей доход 

деятельности» заменить словами «бюджетных ассигнований»; 

в пункте 2.1: 

в подпункте 2.1.2 таблицу изложить в следующей редакции: 

«Профессиональная 

квалификационная группа 

Квалификационные 

уровни 

Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

«Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

9673 

«Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

2 квалификационный 

уровень: 

 

при наличии высшего 

образования 

11415 

при наличии среднего 

профессионального 

образования  

11232 

 

«Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

4 квалификационный 

уровень: 

12132 

5 квалификационный 

уровень 

13904 

 

«Общеотраслевые должности 

служащих четвертого 

уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

15448»; 

 

в подпункте 2.1.3 таблицу изложить в следующей редакции: 

«Профессиональ

ная 

квалификационн

ая группа 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды
*(1)

  

Рекоменду

емый 

минималь

ный 

размер 

оклада 

(должност

ного 

оклада), 

рублей 

«Общеотраслев

ые профессии 

рабочих второго 

уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

4 

квалификационный 

разряд 

7712»; 

 

 



 

 

 

 

5 

подпункт 2.1.4 изложить в следующей редакции: 

«2.1.4. Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных 

окладов) работников учреждения, осуществляющих свою профессиональную 

деятельность по должностям, не отнесенным к профессиональным 

квалификационным группам: 

 

Наименование должности Рекомендуемый 

минимальный размер 

оклада (должностного 

оклада), рублей 

Главный специалист-эксперт, системный 

администратор, менеджер информационных 

ресурсов, специалист в сфере закупок, специалист 

по административно-хозяйственному обеспечению 

10173 

Ведущий специалист-эксперт, младший системный 

администратор, специалист по охране труда 

8450 

Минимальный размер оклада (должностного оклада) работников со средним 

общим образованием составляет 6160 рублей.»; 

в подпункте 2.3.4 пункта 2.3 слова «средств субсидии на выполнение 

муниципального задания и средств, поступающих от приносящей доход 

деятельности» заменить словами «бюджетных ассигнований на оплату труда»; 

в абзаце втором пункта 3.6 слова «средств субсидии на выполнение 

муниципального задания и средств, поступающих от приносящей доход 

деятельности» заменить словами «бюджетных ассигнований на оплату труда»; 

в пункте 3.8 слова «показателей муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), а также» исключить. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

  

https://internet.garant.ru/#/document/403461823/entry/0
http://nowch.cap.ru/
garantf1://22722946.0/
garantf1://22722946.0/


 

 

 

 

6 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     20.02.2024 № 212 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.06.2023 № 811 

 

В соответствии с Федеральным законом 25.12.2023 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной 

службе в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок  применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 

27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», к муниципальным служащим администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, утвержденный постановлением администрации г.Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.06.2023 № 811, следующее изменение:  

          пункт 6 дополнить новым абзацем следующего содержания: 

          «Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 

коррупции.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                       М.Л. Семенов 

  

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303


 

 

 

 

7 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                         

   20.02.2024 № 213 

   

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 19.05.2015 №183 

В соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.01.2024 года №101 «О повышении оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципаль-

ных учреждений культуры, муниципальных учреждений дополнительного образования 

детей, подведомственных Отделу культуры администрации города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебок-

сарска Чувашской Республики от 19.05.2015 №183 (с изменениями, внесенными поста-

новлениями администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

06.06.2017 №865, от 16.04.2018 №572, от 21.11.2019 №1729, от 08.10.2020 №1083, от 

24.10.2022 №1329, от 15.12.2022 №1591, от 02.03.2023 №297), следующие изменения: 

1) в пункте 2.1 Раздела 1 «Примерное положение об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, подведомственных Отделу культуры администра-

ции города Новочебоксарска Чувашской Республики»: 

абзацы второй - семнадцатый подпункта 2.1.3 изложить в следующей редакции: 

«Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной 

группе «Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава» 

 

6952 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена» 

 

8971 рубль 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена» 

 

11899 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и 

кинематографии» 

 

15448 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

первого уровня» 

6952 рубля 

garantf1://17508310.7/
garantf1://17529309.21/
garantf1://17529309.2132/


 

 

 

 

8 

 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

второго уровня» 

 

8971 рубль 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

третьего уровня» 

 

11899 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников печатных средств массовой информации 

четвертого уровня» 

 

15448 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

6630 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

 

8087 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

11899 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 

 

15448 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) первого уровня» 

 

6952 рубля 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) второго уровня» 

 

8971 рубль 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) третьего уровня» 

 

11899 рублей 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе 

«Должности работников телевидения (радиовещания) четвертого 

уровня» 

15448 рублей»; 

в подпункте 2.1.4: 

абзацы второй - девятый изложить в следующей редакции: 

«1 разряд - 4955 рублей; 

2 разряд - 5194 рубля; 

3 разряд - 5442 рубля; 

4 разряд - 6045 рублей; 

5 разряд - 6705 рублей; 

6  разряд - 7367 рублей; 

           7 разряд - 8095 рублей; 

8 разряд - 8890 рублей.»; 

 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные 

квалификационные 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии 

Рекомендуемый 

минимальный 

garantf1://17529309.2142/


 

 

 

 

9 

группы с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех 

отраслей народного 

хозяйства» 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

3905 

2 квалификационный 

разряд 

 

4296 

3 квалификационный 

разряд 

 

4718 

2 квалификационный 

уровень 

 

 5192 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

5430 

5 квалификационный 

разряд 

 

5767 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

6109 

7 квалификационный 

разряд 

 

6446 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

6839». 

 

2) в Разделе 2 «Примерное положение об оплате труда работников муници-

пальных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Отделу 

культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»: 

абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

 7342 

garantf1://5019256.10100/


 

 

 

 

10 

персонала первого уровня 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

9053 

2 квалификационный уровень: 9053 

  

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень: 

 

9259 

2 квалификационный уровень: 

 

9259 

3 квалификационный уровень: 

 

9259 

4 квалификационный уровень: 

 

10162 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей руководителей 

структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 

 

9960 

2 квалификационный уровень: 

 

10936 

3 квалификационный уровень: 11990»; 

  

 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Коэффициент за квалификационную категорию устанавливается работникам 

учреждения с целью стимулирования их к качественному результату труда на основе 

повышения профессиональной квалификации и компетентности, инновационной 

деятельности со дня вынесения решения аттестационной комиссией. 

Рекомендуемые размеры коэффициента: 

0,30 - при наличии квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-

методист»;  

0,25 - при наличии высшей квалификационной категории; 

0,15 - при наличии первой квалификационной категории. 

Коэффициент за квалификационную категорию применяется при оплате труда 

педагогических работников за установленную учебную нагрузку при тарификации. 

Применение коэффициента за квалификационную категорию не учитывается при 

начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в 

процентном отношении к размеру оклада (ставки).»; 

 

абзац второй пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные 

квалификационные группы 

должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада 

(ставки), рублей 

1 2 3 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

первого уровня 

1 квалификационный уровень 7342 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

второго уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

9053 

2 квалификационный уровень: 

 

9053 



 

 

 

 

11 

3 квалификационный уровень: 

 

9053 

4 квалификационный уровень: 

 

9053 

5 квалификационный уровень: 

 

9960 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей служащих 

третьего уровня 

1 квалификационный уровень: 

 

8174 

2 квалификационный уровень 

 

8992 

3 квалификационный уровень 

 

9864 

4 квалификационный уровень 

 

11847 

5 квалификационный уровень 12109»; 

 

абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции: 

«Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Квалификационные 

разряды в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих, 

выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, 

общие для всех отраслей 

народного хозяйства» 

Рекоменду

е-мый 

минималь-

ный 

размер 

оклада 

(ставки), 

рублей 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих первого 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

1 квалификационный 

разряд 

 

5633 

2 квалификационный 

разряд 

 

6196 

3 квалификационный 

разряд 

 

6803 

2 квалификационный 

уровень 

 

  

7489 

Профессиональная 

квалификационная 

группа профессий 

рабочих второго 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

4 квалификационный 

разряд 

 

7831 

5 квалификационный 

разряд 

 

8318 

2 квалификационный 

уровень 

6 квалификационный 

разряд 

 

8811 

7 квалификационный 

разряд 

9297 

garantf1://5019256.10100/


 

 

 

 

12 

 

3 квалификационный 

уровень 

8 квалификационный 

разряд 

9864». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

  М.Л. Семенов  

 

  

garantf1://22722946.0/
garantf1://22722946.0/


 

 

 

 

13 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.02.2024 № 214 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.12.2015 № 

1379 

 

 

           В целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципального 

бюджетного учреждения «Архитектурно-градостроительное управление города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», стимулирования деятельности, направленной на 

повышение качества предоставления услуг (работ), заинтересованности работников в 

результате труда, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 30 января 

2024 г. № 101 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т: 

          1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципального 

учреждения города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в области архитектуры, 

геодезической и картографической деятельности, утвержденное постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 18 декабря 2015 года 

№ 1379 (далее – Примерное положение) следующие изменения: 

          в пункте 1.1. слова «Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2023 год (утв. решением Российской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений от 23 декабря 2021 г., протокол № 11)» 

заменить словами «Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, 

региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 

муниципальных учреждений на 2024 год (утв. решением Российской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений от 22 декабря 2023 года, протокол № 11)»; 

          пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

          «2.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников учреждения 

          2.3.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня» 

 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством 6 952 

 

 

2.3.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12025268&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=17508310&sub=43
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70836694/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70836694/0


 

 

 

 

14 

 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Архитектор; бухгалтер; инженер; инженер по 

надзору за строительством; документовед; 

инженер-программист (программист); 

специалист по кадрам; менеджер по рекламе, 

экономист; экономист по договорной и 

претензионной работе; экономист по 

планированию; юрисконсульт 

7 218 

2 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться II внутридолжностная категория 

8 021 

3 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться I внутридолжностная категория 

8 822 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

9 624 

5 квалификационный 

уровень 

Главные специалисты в отделах, заместитель 

главного бухгалтера 

10 425 

 

2.3.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих четвертого уровня» 

 

Квалификационные 

уровни 

Наименование должности Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела капитального строительства; 

начальник юридического отдела 

12 965 

 

2.3.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня» 

 

Квалификационные 

уровни 

Наименование профессии Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

(далее ЕТКС), дворник; сторож (вахтер); 

уборщик служебных помещений; уборщик 

территорий 

6 164 

 



 

 

 

 

15 

2.3.5. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 

 

Квалификационные 

уровни 

Наименование профессии Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с 

ЕТКС; водитель автомобиля. 

6 859 

 

2.3.6. Размеры должностных окладов работников учреждения, осуществляющих свою 

профессиональную деятельность по должностям, не отнесенным к профессиональным 

квалификационным группам: 

 

Наименование должности Рекомендуемый 

минимальный 

размер оклада, 

рублей 

Ведущий специалист-геодезист 9 624 

Главный специалист-сметчик, главный специалист-геодезист 10 425 

Заведующий сектором 10 693 

Заместитель начальника отдела 12 297 

Начальник отдела 12 965 

 

2.3.7. Предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения устанавливается в размере не 

более 40 процентов.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/42502553/entry/0
http://nowch.cap.ru/#_blank
http://mobileonline.garant.ru/document?id=22730083&sub=0


 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 22.02.2024 

Выпущено в свет 22.02.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 232 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


